

309-CDLO

Los Olivos, 23 de Enero de 2009

EL CONCEJO MUNICIPAL DISTRITAL DE LOS OLIVOS

VISTO: El Dictamen N° 002-2009-MDLO/CEP de la Comisión de Economía y Presupuesto; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Cuarta Disposición Final del Decreto Legislativo N° 776, Ley de Tributación Municipal, faculta a las municipalidades al cobro de un importe no mayor del 0.4 % de la Unidad Impositiva Tributaria vigente al primero de enero de cada ejercicio; por el cobro del servicio de emisión mecanizada de actualización de valores, determinación de impuestos y de recibos de pago correspondientes, incluido su distribución a domicilio;

Que, de acuerdo al Decreto Supremo N° 050-2006-PCM se establece la prohibición en las entidades del sector público comprendidos en el anexo de la Ley N° 28652 – Ley de Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2006, para realizar impresión, fotocopiado y publicaciones a color, así mismo en su artículo segundo se determina que el titular de la entidad o quien este delegue podrá autorizar excepcionalmente impresos a color para casos debidamente justificados;

Que, la Municipalidad tiene programado realizar la emisión masiva de las Declaraciones Juradas de Autoavalúo y Estados de Cuenta Corriente para el pago de los Tributos Municipales correspondientes al ejercicio 2009 en el mes de enero del presente ejercicio, documentación que por su naturaleza tiene el carácter de documento único oficial para el contribuyente en todo el ejercicio 2009 el cual amerita un tratamiento especial en su impresión (formatos a color) cuyo costo de emisión mecanizado es asumido directamente por el contribuyente al momento de la cancelación de sus tributos municipales de acuerdo al calendario de pago que se establece;

Que, es necesario establecer los montos que por emisión mecanizada deberán abonar los contribuyentes en relación al Impuesto Predial y Arbitrios Municipales de Limpieza Pública, Parques y Jardines Públicos y Serenazgo, correspondientes al ejercicio 2009;

Estando a lo expuesto en el Artículo 9° Inciso 8 y por los Artículos 39°, 40°, de la Ley Orgánica de Municipalidades Ley N° 27972, el Concejo Municipal, por mayoría, aprobó la siguiente:

ORDENANZA N° 309-CDLO

QUE ESTABLECE MONTOS A PAGAR POR CONCEPTO DEL SERVICIO DE EMISIÓN MECANIZADA Y DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO PREDIAL Y ARBITRIOS MUNICIPALES PARA EL EJERCICIO 2009

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR en S/. 8.00 (Ocho y 00/100 Nuevos Soles), el monto que deberán abonar los contribuyentes por concepto del servicio de determinación y emisión mecanizada de la declaración Jurada de Autoavalúo 2009, costo del servicio que se encuentra sustentado y detallada en el Anexo I que es parte integrante de la presente Ordenanza. En los casos que los contribuyentes cuenten con más de un predio y/o Anexo Independizado adicional se abonará S/. 2,00 (Dos y 00/100 Nuevos Soles) por este derecho mecanizado.

ARTÍCULO SEGUNDO.- APROBAR en S/. 2.00 (Dos y 00/100 Nuevos Soles), el monto que deberán abonar los contribuyentes por concepto de servicio de emisión mecanizada y determinación de pago de los Arbitrios Municipales de Limpieza Pública, Parques y Jardines y Serenazgo por cada predio y/o anexo Independizado, correspondiente al ejercicio 2009, costo del servicio que se encuentra sustentado y detallada en el Anexo I que es parte integrante de la presente Ordenanza.

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que para el presente ejercicio 2009 el costo de emisión determinada por el Impuesto Predial y los Arbitrios Municipales será grabado en la primera cuota de pago de cada uno de ellos.

309-CDLO

ARTÍCULO CUARTO.- **DISPONER** que la impresión de los formatos que conforman la **CUPONERA DE TRIBUTOS MUNICIPALES 2009**, los cuales son: Hoja de Resumen, Predio Urbano, Áreas Comunes y Otras Instalaciones, Estado de Cuenta Corriente 2009, Requerimiento de Pago de Deudas Vencidas y Hojas Informativas sean impresos en formatos a color.

ARTÍCULO QUINTO.- **ENCARGAR** a la **SUB GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA** el cumplimiento de lo dispuesto en la presente Ordenanza, a la **SUB GERENCIA DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE TIC's**, su debida implementación en el sistema informático, a la **OFICINA DE SECRETARIA GENERAL** su publicación y a la **OFICINA DE PRENSA E IMAGEN INSTITUCIONAL** su difusión.

POR TANTO:

MANDO SE REGISTRE, PUBLIQUE Y CUMPLA.

309-CDLO

ANEXO I SERVICIO DE EMISION MECANIZADA DE IMPUESTO PREDIAL Y ARBITRIOS MUNICIPALES

COSTO DE MANO DE OBRA

PROCEDIMIENTOS A REALIZAR	DESCRIPCION	CAANTIDAD	SUELDO MEHSUAL (1)	COSTO UNITARIO POR DIA	DIAS REQUERIDOS	COSTO TOTAL
Elaboración de cronograma y coordinación de actividades	Técnico (SGAT)	1	1,783.06	81.05	1	81.05
Arte y diseño digital de cuponera	Diseñador	1	1,500.00	-	Servicio	1,500.00
Actualización de aranceles para emisión de masiva	Técnico (SGAT)	3	1,783.06	81.05	4	972.58
	Técnico (SGUT)	2	1,125.71	51.17	4	409.35
Actualización de tablas de valores unitarios	Técnico (SGIDT)	1	1,616.21	73.46	3	220.39
	Técnico (SGAT)	2	1,783.06	81.05	3	486.29
Actualización de tablas de depreciación de predios	Técnico (SGIDT)	2	1,616.21	73.46	3	440.78
Verificación de tablas de depreciación de predios	Técnico (SGAT)	2	1,783.06	81.05	2	324.19
Depuración de base de datos	Técnico (SGIDT)	2	1,616.21	73.46	3	440.78
Programación de emisión de masiva	Técnico (SGIDT)	1	1,616.21	73.46	1	73.46
Pruebas de emisión de masiva	Técnico (SGIDT)	1	1,616.21	73.46	2	146.93
Verificación de pruebas	Técnico (SGAT)	2	1,783.06	81.05	2	324.19
Impresión de hojas HR y PU, carátulas y hojas informativas	Técnico (SGIDT)	2	1,616.21	73.46	5	734.64
	Técnico (SGAT)	2	1,783.06	81.05	5	810.48
Actualización en el sistema de emisión por morosidad	Técnico (SGIDT)	1	1,616.21	73.46	4	293.86
Verificación en el sistema de emisión por morosidad	Técnico (SGAT)	2	1,783.06	81.05	2	324.19
Impresión de hojas de morosidad 1997-2008	Técnico (SGIDT)	2	1,616.21	73.46	4	567.71
	Técnico (SGAT)	2	1,783.06	81.05	4	648.39
Elaboración de recibos de Estados de Cuenta 2009	Técnico (SGIDT)	2	1,616.21	73.46	3	440.78
	Técnico (SGAT)	2	1,783.06	81.05	3	486.29
Impresión de recibos de Estados de Cuenta 2009	Técnico (SGIDT)	2	1,616.21	73.46	4	567.71
	Técnico (SGAT)	2	1,783.06	81.05	4	648.39
Zonificación y compaginación hojas de las cuponeras	Servicio	53,000	0.60	-	Servicio	31,800.00
Compaginación, engrampado y embolsado de cuponeras	Servicio	53,000	0.60	-	Servicio	31,800.00
Distribución domiciliar de cuponeras	Servicio	53,000	0.70	-	Servicio	37,100.00
SGAT : SUB GERENCIA DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA SGUT : SUB GERENCIA DE URBANISMO Y TRANSPORTE SGIDT : SUB GERENCIA DE INVESTIGACION Y DESARROLLO DE TICs						111,682.45

COSTO DE MATERIALES

DESCRIPCION DEL MATERIAL	DESCRIPCION	MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	COSTO TOTAL
Papel cuché mate 200 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A	Carátula de cuponera	Millar	53	950.00	50,350.00
Papel cuché mate 200 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A	Contracarátula de cuponera	Millar	53	950.00	50,350.00
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A4	Formato informativo	Millar	53	484.00	25,652.00
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A4	Formato de Hoja Resumen HR	Millar	53	484.00	25,652.00
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A4	Formato de Hoja Predio Urbano PU	Millar	53	242.00	12,826.00
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A4	Formato de Otras Instalac.-Areas Comun	Millar	30	242.00	7,260.00
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A4	Formato de Arbitrios Municipales	Millar	53	484.00	25,652.00
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A4	Informativo Serenazg	Millar	53	484.00	25,652.00
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A4	Formato de Actualización de Datos	Millar	35	484.00	16,940.00
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A4	Resolucion de Multa Tributaria	Millar	35	242.00	8,470.00
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A4	Formato de Estado Cuenta Corriente	Millar	53	242.00	12,826.00
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A4	Formato de Cuentas por Morosidad	Millar	30	242.00	7,260.00
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A4	Formato de Beneficios Tributarios	Millar	53	484.00	25,652.00
Toner para impresora láser 4025	Unidad	Unidad	11	1,480.00	16,280.00
Bolsa de plástico 7"x12"	Paquete	Paquete	53	22.00	1,166.00
Grapas eagle 2B/6 x 5,000 unid	Cajas	Cajas	53	4.50	238.50
Ligas N° 18	Bolsa	Bolsa	18	7.50	132.50
Clips mariposa grande Wingo x 50 unid	Caja	Caja	10	6.50	65.00
Lapiceros Faber Castell	Unidad	Unidad	120	0.40	48.00
Resaltadores Faber Castell	Unidad	Unidad	30	1.50	45.00
Archivadores Artesco	Unidad	Unidad	5	5.40	27.00
Regla Artesco de 30 cm	Unidad	Unidad	20	0.90	18.00
Perforador metal wex mediano	Unidad	Unidad	5	25.00	125.00
Engrampador tipo alicate Rapid	Unidad	Unidad	10	45.00	450.00
					313,135.00

COSTO POR DEPRECIACION DE EQUIPO Y MUEBLES

EQUIPOS - MUEBLES	MEDIDA	CAANTIDAD	PRECIO UNITARIO	DEPRECIAC. ANUAL	DIAS DE USO	COSTO TOTAL
Computadora Pentium III	Unidad	3	2,800.00	25%	43	250.83
Impresora Laser 4025	Unidad	1	2,707.69	25%	13	24.44
Mesas melamina	Unidad	3	450.00	20%	43	32.25
Sillas giratoria	Unidad	3	150.00	20%	43	10.75
						318.28

COSTO DE SERVICIOS PUBLICOS

CAANTIDAD	CANTIDAD	COSTO MEHSUAL	COSTO POR DIA	DIAS DE USO	COSTO TOTAL
Agua Potable - SEDAPAL	Servicio	120.00	4.00	43	172.00
Energía eléctrica - EDELNOR	Servicio	320.00	10.67	43	458.67
Telefonía - TELEFONICA	Servicio	150.00	5.00	43	215.00
					845.67

COSTO TOTAL DE EMISION (A) : **425,981.39**

CANTIDAD DE CONTRIBUYENTES A EMITIR (B) : **53,000**

COSTO UNITARIO POR CUPONERA (A/B) : **8.0**

309-CDLO

SERVICIO DE EMISION MECANIZADA POR ANEXO ADICIONAL DE IMPUESTO PREDIAL

COSTO DE MANO DE OBRA

PROCEDIMIENTOS A REALIZAR	DESCRIPCION	CANTIDAD	SUELDO MEHSUAL (1)	COSTO UNITARIO POR DIA	DIAS REQUERIDOS	COSTO TOTAL
Actualizacion de aranceles para emision de masiva	Técnico (SGAT)	3	1,783.06	81.05	2	486.29
	Técnico (SGUT)	2	1,125.71	51.17	2	204.87
Actualizacion de tablas de valores unitarios	Técnico (SGIDT)	1	1,816.21	73.46	2	146.93
	Técnico (SGAT)	2	1,783.06	81.05	2	324.19
Actualización de tablas de depreciación de predios	Técnico (SGIDT)	2	1,816.21	73.46	2	293.86
Verificación de tablas de depreciación de predios	Técnico (SGAT)	2	1,783.06	81.05	1	162.10
Depuración de base de datos	Técnico (SGIDT)	2	1,816.21	73.46	2	293.86
Verificación de pruebas	Técnico (SGAT)	2	1,783.06	81.05	1	162.10
Impresión de hojas HR y PU	Técnico (SGIDT)	2	1,816.21	73.46	2	293.86
	Técnico (SGAT)	2	1,783.06	81.05	2	324.19
SGAT : SUB GERENCIA DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA SGUT : SUB GERENCIA DE URBANISMO Y TRANSPORTE SGIDT : SUB GERENCIA DE INVESTIGACION Y DESARROLLO DE TICs						2,692.04

COSTO DE MATERIALES

MATERIAL	DESCRIPCION	MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	COSTO TOTAL
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A4	Formato de Hoja Resumen HR	Millar	12	484.00	5,808.00
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A4	Formato de Hoja Predio Urbano PU	Millar	19	484.00	9,196.00
Toner para impresora láser 4025		Unidad	4	1,480.00	5,920.00
Grapas 26/6 x 5000 Eagle		Cajas	3	4.50	13.50
Ligas N° 18		Bolsa	2	7.50	15.00
Clips mariposa grande Wingo (50 unid)		Caja	1	6.50	6.50
Lapiceros Faber Castell		Unidad	10	0.40	4.00
Resaltadores Faber Castell		Unidad	2	1.50	3.00
Archivadores Artesco		Unidad	2	5.40	10.80
					20,976.80

COSTO POR DEPRECIACION DE EQUIPO Y MUEBLES

EQUIPOS - MUEBLES	MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	DEPRECIAC. ANUAL	DIAS DE USO	COSTO TOTAL
Computadora Pentium III	Unidad	3	2,800.00	25%	12	70.00
Impresora Laser 4025	Unidad	1	2,707.69	25%	2	3.76
Mesas melamina	Unidad	3	450.00	20%	12	9.00
Sillas giratoria	Unidad	3	150.00	20%	12	3.00
						85.76

COSTO DE SERVICIOS PUBLICOS

CANTIDAD	CANTIDAD	COSTO MEHSUAL	COSTO POR DIA	DIAS DE USO	COSTO TOTAL
Agua Potable - SEDAPAL	Servicio	120.00	4.00	12	48.00
Energía eléctrica - EDELNOR	Servicio	320.00	10.67	12	128.00
Telefonía - TELEFONICA	Servicio	150.00	5.00	12	60.00
					236.00

COSTO TOTAL DE EMISION [A] : **23,990.60**

CANTIDAD DE CONTRIBUYENTES A EMITIR [B] : **12,000**

COSTO UNITARIO POR CUPONERA [A/B] : **2.0**

309-CDLO

SERVICIO DE EMISION MECANIZADA POR ANEXO ADICIONAL DE ARBITRIOS MUNICIPALES

COSTO DE MANO DE OBRA

PROCEDIMIENTOS A REALIZAR	DESCRIPCION	CANTIDAD	SUELDO MENSUAL (1)	COSTO UNITARIO POR DIA	DIAS REQUERIDOS	COSTO TOTAL
Depuración de base de datos	Técnico (SGIDT)	2	1,818.21	73.46	3	440.78
Verificación de pruebas	Técnico (SGAT)	2	1,783.06	81.05	2	324.19
Elaboración de recibos de Estados de Cuenta 2009	Técnico (SGIDT)	2	1,818.21	73.46	3	440.78
	Técnico (SGAT)	2	1,783.06	81.05	2	324.19
Impresión de recibos de Estados de Cuenta 2009	Técnico (SGIDT)	2	1,818.21	73.46	2	293.86
	Técnico (SGAT)	2	1,783.06	81.05	3	486.29
SGAT : SUB GERENCIA DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA SGIDT : SUB GERENCIA DE INVESTIGACION Y DESARROLLO DE TICs						2,310.10

COSTO DE MATERIALES

MATERIAL	DESCRIPCION	MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	COSTO TOTAL
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira y retira) - formato A4	Formato de Arbitrios Municipales	Millar	12	484.00	5,808.00
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira) - formato A4	Formato de Estado Cuenta Corriente	Millar	20	242.00	4,840.00
Papel bond láser 90 gr impreso a full color (tira) - formato A4	Formato de Cuentas por Morosidad	Millar	20	242.00	4,840.00
Toner para impresora láser 4025		Unidad	4	1,480.00	5,920.00
Grapas 26/6 x 5000 Eagle		Cajas	3	4.50	13.50
Ligas N° 18		Bolsa	2	7.50	15.00
Clips mariposa grande Wingo (50 unid)		Caja	1	6.50	6.50
Lapiceros Faber Castell		Unidad	10	0.40	4.00
Resaltadores Faber Castell		Unidad	2	1.50	3.00
					21,450.00

COSTO POR DEPRECIACION DE EQUIPO Y MUEBLES

EQUIPOS - MUEBLES	MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	DEPRECIAC. ANUAL	DIAS DE USO	COSTO TOTAL
Computadora Pentium III	Unidad	3	2,800.00	25%	10	58.33
Impresora Laser 4025	Unidad	1	2,707.88	25%	2	3.76
Mesas melamina	Unidad	3	450.00	20%	10	7.50
Sillas giratoria	Unidad	3	150.00	20%	10	2.50
						72.09

COSTO DE SERVICIOS PUBLICOS

CANTIDAD	CANTIDAD	COSTO MENSUAL	COSTO POR DIA	DIAS DE USO	COSTO TOTAL
Agua Potable - SEDAPAL	Servicio	120.00	4.00	10	40.00
Energía eléctrica - EDELNOR	Servicio	320.00	10.67	10	106.67
Telefonía - TELEFONICA	Servicio	150.00	5.00	10	50.00
					196.67

COSTO TOTAL DE EMISION [A]: **24,028.86**

CANTIDAD DE CONTRIBUYENTES A EMITIR [B]: **12,000**

COSTO UNITARIO POR CUPONERA [A/B]: **2.0**